АДМИНИСТРАЦИЯ СУРГУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Лянторская  средняя  общеобразовательная  школа  № 4»

(МБОУ «Лянторская СОШ № 4»)

П Р И К А З

 «28» декабря 2022 г.                                           № 706
   г. Лянтор

Об утверждении
Плана мероприятий по предупреждению и противодействию коррупции

в МБОУ «Лянторская СОШ №4» на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Планом мероприятий по противодействию коррупции в
Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, на основании решения общего собрания
трудового коллектива МБОУ «Лянторская СОШ № 4» (протокол от 19.12.2022г.№ 20), в
целях предупреждения и пресечения коррупционных действий

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по предупреждению и противодействию
коррупции в МБОУ «Лянторская СОШ №4»  на 2023 год (приложение 1).
2. Опубликовать  План мероприятий по предупреждению и противодействию коррупции в
МБОУ «Лянторская СОШ №4»  на 2023  год на сайте школы.

Ответственный: Николаев А.С., системный администратор.
3. Назначить Дмитриева Анатолия Викторовича, заместителя директора, ответственным за
выполнение Плана мероприятий по предупреждению и противодействию коррупции в
МБОУ «Лянторская СОШ №4»   на 2023 год.

Директор  школы                                О.Я. Саютина

Приложение 1 к
приказу№706 от 28.12.2022г.

План мероприятий
по предупреждению и противодействию коррупции

в МБОУ «Лянторская СОШ №4»  на 2023 год
Цель: недопущение предпосылок, исключение возможности фактов коррупции в

школе; обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных процессов
и явлений, связанных с коррупцией, укрепление доверия граждан к деятельности
администрации школы.

Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:
- предупреждение коррупционных правонарушений;
- оптимизация и конкретизация полномочий должностных лиц;
- формирование антикоррупционного сознания участников образовательного

процесса;
- обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных

правонарушений;
- повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых

школой образовательных услуг;
- содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности

школы.
Ожидаемые результаты реализации Плана:
- повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых

образовательных услуг;
- укрепление доверия граждан к деятельности администрации школы.

№
п/п

Мероприятия Срок выполнения Ответственные
исполнители

1. Соблюдение законодательства в области противодействия коррупции
1.1 Осуществление мониторинга

изменений действующего
законодательства области
противодействия коррупции

1 раз в квартал Дмитриев А.В.,
заместитель директора

1.2 Разработка и принятие правовых
актов, регламентирующих вопросы
предупреждения и противодействия
коррупции

1 раз в квартал Саютина О.Я.,
директор школы
Дмитриев А.В.,
заместитель директора

1.3 Выявление случаев возникновения
конфликта интересов, одной из
сторон которого являются работники
МБОУ «Лянторская СОШ №4», и
принятие предусмотренных
законодательством РФ мер по
предотвращению и урегулированию
конфликта интересов

Постоянно  Администрация
школы

1.4 Осуществление контроля за
процедурой информирования
работниками МБОУ «Лянторская
СОШ №4»  о случаях склонения их к

Постоянно  Администрация
школы

совершению коррупционных
нарушений и порядка рассмотрения
таких сообщений

1.5 Совершенствование организации
деятельности МБОУ «Лянторская
СОШ №4»   по размещению
муниципальных заказов (контроль за
выполнением условий
муниципальных контрактов, за
целевым использованием бюджетных
средств)

Постоянно Синецкая Т.В.,
заместитель директора

2. Меры по правовому просвещению и повышению антикоррупционной
компетентности

2.1 Организация правового просвещения
работников организации, проведение
обучающих мероприятий по
вопросам профилактики и
противодействия коррупции

1 квартал 2023 года Саютина О.Я.,
директор школы
Дмитриев А.В.,
заместитель директора

2.2 Разработка и реализация
мероприятий по формированию
антикоррупционного мировоззрения
обучающихся

Январь- декабрь 2023

Классные
руководители

2.3 Организация индивидуального
консультирования работников МБОУ
«Лянторская СОШ №4»

Постоянно Администрация
школы

2.4 Размещение на официальном сайте
МБОУ «Лянторская СОШ №4»
информации о деятельности МБОУ
«Лянторская СОШ №4»  по
противодействию коррупции для
общего доступа.

Вносить изменения
по мере обновления

Николаев А.С.,
системный
администратор

2.5 Ознакамление вновь принимаемых
работников под роспись с
требованиями МБОУ «Лянторская
СОШ №4»  по противодействию
коррупции, с обязательным
заполнением декларации о конфликте
интересов, в том числе и при
переводе сотрудника на
вышестоящую должность.

Постоянно

Жолдыгарина И.Н.,
специалист отдела
кадров

3. Мониторинг уровня коррупции и эффективности мер, принимаемых по ее
предупреждению и по борьбе с ней на территории школы

3.1 Проведение процедуры оценки
коррупционных
рисков в целях оперативного
реагирования по противодействию
коррупции.

В течение года

Администрация
школы

3.2 Проведение внутреннего контроля и
Аудита финансово-хозяйственной
деятельности в целях выявления
коррупционных правонарушений.

Постоянно,
в соответствии с
графиком и
действующим
законодательством

Администрация
школы

4. Предупредительные мероприятия по обозначенным коррупционным процессам

4.1 Разработка методических
рекомендаций, памяток и иных
информационных материалов по
вопросам противодействия
коррупции

По мере
необходимости

Администрация
школы

4.2 Проведение мероприятий по
выявлению и урегулированию
конфликта  интересов

Постоянно

Администрация
школы

5. Мероприятия по взаимодействию с правоохранительными
и контрольно-надзорными органами

5.1 Оказание содействия
уполномоченным представителям
контрольно-надзорных и
правоохранительных органов при
проведении ими инспекторских
проверок деятельности компании по
вопросам предупреждения и
противодействия коррупции.

По мере
необходимости

Администрация
школы

5.2 Оказания содействия
уполномоченным представителям
правоохранительных органов при
проведении мероприятий по
пресечению или расследованию
коррупционных преступлений,
включая оперативно-розыскные
мероприятия.

По мере
необходимости

Администрация
школы

5.3 Взаимодействие с
правоохранительными органами, в
целях выработки  действенного
механизма своевременного и
оперативного предоставления
информации о факте склонения
МБОУ «Лянторская СОШ №4»   к
совершению коррупционного
правонарушения.

По мере
необходимости

Администрация
школы

	АДМИНИСТРАЦИЯ СУРГУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
	ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	«Лянторская  средняя  общеобразовательная  школа  № 4»

		2023-02-17T10:26:19+0500
	Саютина Ольга Яковлевна